

priação dos rendimentos correspondentes, até a data do balanço.

c) Clientes

Os clientes do Mercado interno estão representados pelos faturamentos ao custo histórico, e, para os Clientes do Mercado Externo, os valores estão representados pelo seu custo histórico acrescido das variações cambiais, ambos reduzidos dos valores julgados suficientes, como provisão para créditos de Liquidação Duvidosa.

d) Estoques

Os estoques de produtos acabados e em elaboração foram avaliados, segundo o critério previsto no art. 296, do Regulamento do Imposto de Renda, aprovado pelo Decreto n.º 3.000 / 99, enquanto que os demais estoques foram avaliados pelo custo médio de aquisição, os quais Não superam os preços de mercado.

e) Investimento

A participação relevante na Controlada é avaliada pelo método de equivalência patrimonial considerando o patrimônio líquido dessa, na mesma data, e seguindo as mesmas práticas contábeis. Os outros investimentos estão demonstrados ao custo de aquisição, acrescido de correção monetária, até 31/DEZ/95.

f) Imobilizado

Está demonstrado ao custo de aquisição, acrescido de correção monetária até 31/DEZ/95. A Depreciação é Calculada pelo método linear, observadas as taxas admitidas pela Legislação Fiscal, fixadas por espécie de bens,:

Descrição	Porcentagem
Imóveis	4% a.a.
Equipamentos e instalações industriais	10% a.a.
Equipamentos e instalações de escritório	10% a.a.
Veículos	20% a.a.

g) Diferido

Está demonstrado os valores de custo, acrescido de correção monetária até 31/DEZ/95, ajustados por amortizações acumuladas, calculadas a partir do início em que começam a ser usufruídos os benefícios respectivos, em período que não ultrapassa o prazo máximo estabelecido na lei n.º 6.404/76.

h) Obrigações Sociais e Trabalhistas

São demonstradas pelos valores relativos à férias vencidas, proporcionais e respectivos encargos calculados até a data do balanço e demais valores conhecidos.

i) Obrigações

São demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridas.

4. Cliente

O Saldo dessa conta está composto pelos seguintes valores:

Descrição	Em Reais	
	31/DEZ/07	31/DEZ/06
Clientes Merc. Interno e Externo	12.323.293,98	15.662.555,06
Prov. Para Cred. de Liq. Duvidosa	(115.936,02)	(300.793,81)
Total	12.207.357,96	15.361.761,25

5- Estoques

O saldo dessa conta está composto pelos seguintes valores:

Descrição	Em Reais	
	31/DEZ/07	31/DEZ/06
Produtos acabados	1.128.503,19	964.834,54
Produtos em elaboração	1.172.393,20	964.877,03
Matéria-prima	1.908.363,06	2.243.865,39
Total	4.209.259,45	4.173.576,96

Cofins a Recuperar - Processo	4.052,60	1.598.761,64
Total	10.758.996,96	11.687.154,07

7. Investimentos em Controlada.

Refere-se à aquisição de Participação na Maginco Verde Ltda. Em 12/JAN/05 pelo valor de R\$ 5.899.999,00 adquirida com deságio de R\$12.996.098,99, tendo como fundamento econômico a diferença entre o valor contábil e o de mercado dos ativos da investida. Essa empresa não iniciou suas operações desde sua aquisição e suas demonstrações contábeis não foram analisadas por auditores independentes. Em 31/DEZ/2007 foi efetuado o cálculo da equivalência patrimonial resultando em prejuízo no valor de R\$ 9.302,58.

8. Imobilizado

O saldo dessa conta está composto pelos seguintes valores:

Descrição	Em reais			
	31/DEZ/07		31/DEZ/06	
	Custo Corr.	Dep. Acum.	V. Líquido	V. Líquido
Benf. em Imóveis	65.996,57	(7.919,66)	58.076,91	60.716,79
Const. Civis	1.166.751,31	(952.204,16)	214.547,15	261.217,07
Embarcações	72.157,00	(63.865,23)	8.291,77	8.899,55
Equip. Comput.	209.325,77	(145.521,54)	63.804,23	73.374,97
Imóveis	569.215,19	-	569.215,19	569.215,19
Instalações	214.177,60	(142.502,60)	71.675,00	79.544,50
Máq. e Equipam.	11.522.691,63	(6.512.437,17)	5.010.254,46	4.821.216,96
Móv. e Utens.	167.001,97	(126.935,52)	40.066,45	46.425,87
Tratores	390.085,34	(390.085,34)	-	-
Veículos	437.887,15	(355.948,50)	81.938,65	79.491,56
Outros	9.111,58	(5.790,22)	3.321,36	4.404,02
Total	14.824.401,11	(8.703.209,94)	6.121.191,17	6.004.506,48

O saldo dessa conta está composto pelos seguintes valores:

Descrição	Em Reais			
	31/DEZ/07		31/DEZ/06	
	Custo Corr.	Dep. Acum.	V. Líquido	V. Líquido
Software	76.152,50	(65.807,87)	10.344,63	24.223,32
Software Apolo	198.551,36	(34.183,34)	164.368,02	103.830,40
Total	274.703,86	(99.991,21)	174.712,65	128.053,72

10. Empréstimos e Financiamentos

O Saldo dessas contas, está composto pelos seguintes valores:

Descrição	Em Reais			
	31/DEZ/07		31/DEZ/06	
	Venc. Final	Circulante	Não Circulante	Circulante / Não Circulante
Finame				
Leasing Safra	2007	-	-	48.567,80
Leasing Bradesco	2009	293.164,53	251.664,36	190.606,68
Bco da Amazônia S.A.	2008	1.088.788,23	-	2.166.782,96
Itaú Leasing	2010	140.263,20	245.452,20	-
		1.522.215,96	497.116,56	2.405.957,44
Adto. Cont. de Câmb.				
Bco. Bradesco S.A.	2008	974.215,00	-	933.347,49
Bco. Santander do Brasil	2008	1.682.735,00	-	2.610.878,97
Banco Safra	2007	-	-	1.282.800,00
Banco HSBC	2008	1.239.910,00	-	855.200,00
Unibanco S.A.	2008	773.061,76	-	1.240.040,00
Banco de Boston	2006	-	-	641.400,00
Emprestimo	2008	1.580.110,32	-	1.443.264,70
Itaú Bank / Câmbio	2008	1.062.780,00	-	1.068.484,87
Bco. ABN Amro Real S.A.	2006	-	-	566.570,00
Banco Banrisul	2008	1.265.772,08	-	3.848.400,00
Banco Citibank S/A.		8.578.584,16	-	14.490.386,03
Total		10.100.800,12	497.116,56	16.896.343,47

Descrição	Em Reais	
	CSLL	IRPJ
Luc. antes do I. de Renda e após Contrib. Social	5.278.422,19	4.897.295,96
(+) Contribuição Social	-	381.126,23
(+) Custos e Despesas Inadmissíveis	666.820,51	666.820,51
(=) Base de incidência da Cont. Social e Imposto de Renda - Antes das Compensações	5.945.242,70	5.945.242,70
(-) Compensações - Base de Cálculo Negativa e Prejuízo Fiscal.	1.710.506,79	1.597.014,88
Base de Cálculo dos Tributos	4.234.735,91	4.348.227,82
Contribuição Social e Imposto de Renda no Resultado do Exercício	381.126,23	1.063.056,96

A Companhia optou por não reconhecer contabilmente os ativos e passivos diferidos de imposto de renda e contribuição social decorrentes das diferenças temporárias (adições e/ou exclusões temporárias).

12. Provisões para Contingências A companhia constituiu provisão para contingências, envolvendo ações trabalhistas, no valor de R\$ 52.411,18 (R\$ 377.557,78 em 31/DEZ/06). Para as demais ações passivas, referentes às áreas cível, tributária e ambiental, após análises nos relatórios dos Assessores Jurídicos, conclui-se pela não necessidade de constituição de provisão para contingências.

13. Ajuste de Exercício Anterior - Compensação de CSLL O Ajuste de exercício anterior no valor de R\$ 888.889,48 refere-se à Contribuição Social sobre Lucro Líquido - CSLL, Relativo aos exercícios de 2003 e 2004, pagas (compensação) no exercício de 2007. Tais valores não haviam sido liquidados em suas respectivas competências em virtude de a Companhia ter questionado judicialmente sua aplicabilidade sobre as receitas de vendas ao mercado externo. A ação judicial foi julgada e houve desistência por parte da administração da Brascomp, sendo a cobrança efetuada pela Receita Federal do Brasil - RFB.

14. Capital Social

Pertence inteiramente a acionistas domiciliados no País, em 31/DEZ/07 e 31/DEZ/06, e está composto de 326.115.052 ações ordinárias nominativas e 545.411.698 ações preferenciais nominativas, no valor nominal de R\$ 4,86001 por lote de mil ações.

15. Destinações Propostas

a) Reserva Legal Em 31/DEZ/07 foi calculada nos termos do Art. 193 da lei n.º 6.404/76, à razão de 5% do Lucro Líquido do Exercício.

b) Dividendos Em 31/DEZ/07 foi provisionada de acordo com o Art. 202, § 2º, da Lei n.º 6.404/76, à razão de 25% do Lucro Líquido Ajustado do Exercício. Foram excluídos para efeito do cálculo dos dividendos a parcela de crédito de PIS e Cofins, referente à compra de insumos, conforme art. 3º da Lei nº 10.637/02 e Art. 3º, Lei nº 10.833/03, referentes a lucros não realizáveis.

Descrição	Em Reais
Lucro Líquido do Exercício	3.834.239,00
(-) Reserva Legal	(191.711,95)
(=) Saldo	3.642.527,05
(-) Crédito do PIS em 2007	(449.881,29)
(-) Crédito da Cofins em 2007	(2.072.177,55)
(=) Base de Cálculo aprovado pela Diretoria	1.120.468,21
(x) Percentual dos Dividendos	25%
(=) Dividendos Propostos	280.117,05

16. Seguros A Companhia possui cobertura de seguros contra incêndio e riscos diversos, em níveis considerados adequados para os Estoques e Imobilizado, com a seguinte composição:

Local Segurado	Vigência	Em Reais
Fáb. Rod. Arthur Bernardes-Belém/PA	14/05/2007 a 14/05/2008	5.000.000,00
Fáb. Dist. Ind. de Ananindeua / PA	14/05/2007 a 14/05/2008	16.000.000,00
ARI ZUGMAN Diretora - Presidente		
MARIA HELENA TAVOLA - CONTADORA - CRCPR - 033674/O 7 - S - PA		

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO**

A Prefeitura Municipal de Altamira/PA, por meio do Pregoeiro torna público que se encontra à disposição dos interessados, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à Trav. Lindolfo Aranha nº 356, bairro Centro, Altamira/PA, o Edital do Pregão Presencial nº 03020-08; Abertura 05/05/2008, às 08:00h. cujo objeto é aquisição de material elétrico. Edital poderá ser retirado mediante o recolhimento da taxa de R\$ 100,00 (cem reais), no endereço acima citado, fone (093) 3515-2561.

Altamira/PA, 18 de Abril de 2008

Raimundo Armênio R. dos Santos
Pregoeiro

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO**

A Prefeitura Municipal de Altamira/PA, por meio do Pregoeiro torna público que se encontra à disposição dos interessados, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à Trav. Lindolfo Aranha nº 356, bairro Centro, Altamira/PA, o Edital do Pregão Presencial nº 03019-08, cujo objeto é a aquisição de Gasolina Comum e Biodiesel, dia 02/05/2008 às 11:00hs; o

Edital poderá ser retirado mediante o recolhimento da taxa de R\$ 100,00 (Cem Reais); no endereço acima citado, fone (093) 3515-2561.

Altamira/PA, 15 de Abril de 2008

Raimundo Armênio R. dos Santos
Pregoeiro

**PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ - PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00003/2008**

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA/PA, através do PREGOEIRO, torna público, que fará realizar no dia 05 de maio de 2008, às 10:00h, no site www.cidadecompras.com.br, licitação pública na modalidade PE-00003/2008, nos termos da L. Fed. nº 10.520/02, e do Dec. Mun. nº 210, com aplicação subsidiária da Lei Fed. nº 8.666/93 e suas atualizações, cujo objeto é a Aquisição de 02 (dois) Veículos, destinados a Séc. Mun. de Educ. e Desporto - SEMED, em conformidade com edital e anexos, disponível no aludido site. Informações na PMVN, Praça da Independência, s/n, Centro - Vigia/PA., hora. comercial ou fone: 3731-1286.

Francisco Sales - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FINANCEIROS E OUTRAS AVENÇAS N.º 100/2008/SEVOP/PMO
OBJETO: Prestação de serviços financeiros. PRAZO DE EXECUÇÃO: 5 (cinco) anos. PARTES: Banco do Brasil S. A. e Prefeitura Municipal de Marabá. VALOR: R\$ 8.000.000,00 (oito milhões de reais). DATA DE ASSINATURA: 04 de abril de 2008.

PRIMO SCHINCARIOL IND. DE CERVEJAS E REFRIGERANTES DO NORTE E NORDESTE S/A

A empresa Primo Schincariol Ind. de Cervejas e Refrigerantes do Norte e Nordeste S/A- CNPJ: 04.430.717/0004-77 End:BR 316- KM 23, Benevides/ PA, informa que recebeu Declaração de nº 08/2008 da SUDAM - Superintendência de Desenvolvimento da Amazônia, reconhecendo o direito da empresa à Isenção do Adicional ao Frete para Renovação da Marinha Mercante - AFRMM, com fundamento o Inciso I do Art. 4º da Lei nº 9.808, de 20/07/1999, pelo prazo mencionado nesta Lei, até 31/12/2010.

DALTON DE CASTRO RAMINHO

CPF: 116.070.682-49, Torna público que requereu junto à SEMA o Cadastro Ambiental Rural - CAR, para atividade de Produtor Rural, no município de Tailândia-PA.